
COMUNE   DI   LONGI
Città Metropolitana di Messina

Area Economico Finanziaria

DETERMINAZIONE

 N. 93 DEL 09/12/2025/Area Economico Finanziaria

N. 632 DEL 09/12/2025 REG. GEN.

Servizio Ragioneria

OGGETTO: Assegnazione risorse previste dal fondo di sostegno ai Comuni
marginali per l'annualità 2022.Nomina Commissione esaminatrice.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Premesso che lo stesso:
è stato legittimato a predisporre la proposta del presente atto in ragione delle direttive ricevute dal

Responsabile dell’Area Economico Finanziaria;
nell’adozione del presente atto:

a. non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente con particolare riferimento
al codice di comportamento ed alla normativa anticorruzione;

b. non  si  trova  in  conflitto  di  interesse  in  relazione  all’oggetto,  con  riferimento  alla  normativa  vigente,  in
particolar modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione;

1



Premesso che con Deliberazione di G.C. n. 200 Reg. del 07/11/ 2025, si è stabilito
tra l’altro:

 Visto il DPCM pubblicato in Gazzetta Ufficiale n. 296 del 14 dicembre 2021 che
ripartisce  il 'Fondo  di  sostegno  ai  comuni  marginali' per  gli  anni  2021-2023.  Si
tratta in totale di 180 milioni euro assegnati a 1.187 comuni, selezionati per le loro
condizioni particolarmente svantaggiate, in quanto a forte rischio di spopolamento,
con un Indice di vulnerabilità sociale e materiale (IVSM) elevato e con un basso
livello di redditi della popolazione residente

 Considerato che le risorse potranno essere utilizzate per tre categorie di interventi
nei  territori  soggetti  a  spopolamento:  adeguamento  di  immobili  comunali  da
concedere  in  comodato  d'uso  gratuito  per  l'apertura  di  attività  commerciali,
artigianali  o  professionali;  concessione  di  contributi  per  l'avvio  di  attività
professionali, commerciali, artigianali e agricole;  concessione di contributi a favore
di  chi  trasferisce  la  propria  residenza  e  dimora  abituale  nei  comuni  delle  aree
interne,  come  concorso  per  le  spese  di  acquisto  e  ristrutturazione  dell'immobile
(massimo  5.000  euro  a  beneficiario).Inoltre,  i  comuni  svantaggiati  potranno
concedere gratuitamente propri immobili da adibire ad abitazione principale o per
svolgere lavoro agile.

 Considerato che fra i destinatari delle risorse  risulta  anche il Comune di Longi;
 Dato atto che il  budget  disponibile  è  pari  ad  Euro  125.012,28 riferito  alle  tre

annualità -   Euro 41.670,76  relativo al 2022 ( Seconda Annualità);
 Considerato  l’obiettivo amministrativo è quello di  supportare la nascita di  nuove

idee imprenditoriali, commerciali, agricole e artigianali;
 Atteso che con l’art.15  D.L. n. 60 del 07 maggio 2024 coordinato con  la Legge di

conversione  del 4/07/2024, n.95. è stato previsto che non si debba procedere alla
revoca delle risorse assegnate, nel caso in cui le stesse vengano utilizzate entro la
data del 31 dicembre 2025;

 Di utilizzare il  contributo concesso pari ad euro 41.670,76 ( seconda annualità –
Anno 2022)-  per  supportare  la  nascita  di  5  nuove  idee  imprenditoriali  agricole,
commerciali e artigianali per l’importo di 8.334,15 cadauno; 
Di affidare al Responsabile dell’Area Economico Finanziaria a curare le seguenti
azioni:
 PREDISPOSIZIONE AVVISO PUBBLICO /BANDO PER CREARE NUOVE IMPRESE;
 STESURA SCHEMA FORMULARIO PRESENTAZIONE PROGETTUALE;
 STESURA SCHEMA PIANO FINANZIARIO;
 SCHEMA DI DOMANDA IDEE IMPRESE;
 MONITORAGGIO RICHIESTE FINANZIATE;
 RENDICONTAZIONE FONDI ASSEGNATI.

 Di  dichiarare,  con  separata  e  unanime  votazione,  il  presente  provvedimento
immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art.134 - 4° comma del D. Lgs n.267 del
18/08/2000.

VISTA la Determinazione  del Responsabile dell'Area Economico Finanziaria n. 580 del
13/11/2025  con la quale è stato stabilito tra l’altro:



1. Di recepire i  contenuti della delibera G.C. n° 200 REG. del 07 NOVEMBRE
2025;

2. Di  dare  altresì  atto  che  il  contributo  annuale  da   utilizzare  è  pari  ad  euro
41.670,76/  SECONDA  annualità  2022)  per  la  nascita  di  5  nuove  idee
imprenditoriali agricole, commerciali e artigianali, per l’importo di 8.334,15 euro
cadauno;

3.  Di approvare i seguenti schemi che faranno parte sostanziale del presente atto
deliberativo:

 PREDISPOSIZIONE AVVISO PUBBLICO /BANDO PER CREARE NUOVE IMPRESE;

 STESURA SCHEMA FORMULARIO PRESENTAZIONE PROGETTUALE;

 STESURA SCHEMA PIANO FINANZIARIO;

 SCHEMA DI DOMANDA IDEE IMPRESE;

 MONITORAGGIO RICHIESTE FINANZIATE;

 RENDICONTAZIONE FONDI ASSEGNATI.

DATO ATTO che le istanze di che trattasi dovevano essere trasmesse alla pec
istituzionale dell’Ente dalle ore 09:00 del 13 novembre 2025 ed entro le ore 12:00
del 25/11/2025 e che dunque risulta scaduto il termine per la presentazione delle
istanze;

RITENUTO, pertanto, di dover procedere alla nomina della Commissione per la
valutazione delle istanze pervenute,  all'ammissione al  sostegno e assegnazione
dei relativi punteggi previsti nell'avviso, i cui componenti siano individuati in base
alla loro specifica competenza in materia;

CONSIDERATO pertanto di  individuare i  seguenti  componenti  della suddetta
Commissione tra i dipendenti comunali Sigg.:

 CARCIONE RENATO-Impiegato Comunale-Responsabile dell’Area Tecnica; Presidente; 
 ZINGALES LIDIA- Impiegata Comunale-Responsabile dell’Area Economico Finanziaria-

Membro;
 LAZZARA MARIA-Impiegata Comunale – Cat.C- Membro.

Segretario Verbalizzante: RUSSO RITA TERESA-Impiegata Comunale Cat. C.

PRESO ATTO della disponibilità delle persone sopra indicate alla nomina di componenti della
Commissione in argomento;

DATO  ATTO che  i  dipendenti  sopraindicati,  che  si  sono  resi  disponibili  alla  nomina  quali
componenti  della  Commissione,  prima  dell’avvio  delle  attività  della  commissione,  dovranno
rendere apposita dichiarazione, ai sensi dell'art. 47 del D.P.R. n. 445/2000, circa l'inesistenza delle
cause di incompatibilità e di astensione di cui ai commi 4, 5 e 6 dell'art. 77 del D.Lgs. 50/2016,
nonché  l'insussistenza  delle  cause  ostative  alla  nomina  a  componente  della  commissione
giudicatrice di cui all'art. 35bis del D.Lgs. n. 165/2001 e all'art. 42 del D.Lgs. 50/2016;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO  il  Decreto  Sindacale  n.  02  del  03/01/2025  con  il  quale  sono  state  conferite,  alla

Rag.ZINGALES LIDIA  le funzioni dirigenziali di Responsabile dell’Area Economico Finanziaria



PROPONE
 

 la narrativa che costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
1. DI NOMINARE quali membri della Commissione per la valutazione delle istanze pervenute e

assegnazione  dei  relativi  punteggi  previsti  nell'avviso  per  l'erogazione  di  contributi  a  fondo
perduto al sostegno ai comuni marginali previsto. DPCM pubblicato in Gazzetta Ufficiale n.
296 del 14 dicembre 2021, i seguenti componenti:

 CARCIONE RENATO-Impiegato Comunale-Responsabile dell’Area Tecnica- Presidente; 

 ZINGALES  LIDIA-  Impiegata  Comunale-Responsabile  dell’Area  Economico  Finanziaria-

Membro;

 LAZZARA MARIA-Impiegata Comunale – Cat.C- Membro.

Segretario Verbalizzante: RUSSO RITA TERESA-Impiegata Comunale Cat.C.

2. DI STABILIRE che  la  Commissione  sopra  costituita  proceda  la  valutazione  delle  istanze
pervenute ne valuti  l'ammissibilità  e  provveda all'assegnazione del  punteggio maturato sulla
base dell'avviso pubblicato;

3. DI DARE ATTO che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa o riflessi sulla
situazione patrimoniale dell'Ente;

4. DI ATTESTARE |la regolarità e la correttezza del presente provvedimento ai sensi e per gli
effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D. Lgs 267/00;

5. DI DISPORNE la  pubblicazione  all'Albo  Pretorio  on  line  dell'Ente  nonché  sul   sito  web
istituzionale del Comune.

LA RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
RUSSO RITA TERESA



LA RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO FINANZIARIA

Vista la superiore proposta di determinazione allegata al presente provvedimento, con la quale la
responsabile  del  procedimento  nonché  del  servizio,  ai  sensi  dell’art.6  della  L.R.  n.10/1991  e
ss.mm.ii.,  ha  proceduto  all’istruttoria  del  procedimento  di  propria  competenza  ed  indicato  in
oggetto;
Atteso che, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/1990 e ss.mm..ii, dell’art. 6 del D.P.R. n. 62/2013
e  del  vigente  Codice  di  Comportamento  del  Comune  di  Longi,  relativamente  al  presente
procedimento,  non  sussistono  situazioni  di  conflitto  di  interesse,  anche  potenziali,  in  capo  al
Responsabile del Procedimento nè in capo al Responsabile di Area;

Visti: 

 l'articolo 51 della legge 8 giugno 1990, n. 142, modificato dall'articolo 6 della legge 15 maggio 1997
n. 127 e il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, che disciplinano gli adempimenti di competenza
dei responsabili delle aree;

 il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali"
e il vigente regolamento comunale di contabilità che disciplinano le procedure di assunzione delle
prenotazioni e degli impegni di spesa;

 il provvedimento n.02 del 13 GENNAIO  2025, con il quale il Sindaco, tra l’altro, ha nominato la
Dipendente Comunale  ZINGALES LIDIA (Categoria C/1) - Responsabile dell’Area Economico -
Finanziaria con funzioni dirigenziali;

 le leggi regionali 3 dicembre 2001, n. 44; 11 dicembre 1991, n. 48; 7 settembre 1998, n. 23 e 23
dicembre 2000, n. 30.

Atteso  che l’adozione del presente provvedimento, rientra nelle specifiche competenze di questo
Responsabile di Area, ai sensi:

 dell’art. 183, comma 9° del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

 del vigente Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

 del provvedimento sindacale n.02 del 13 GENNAIO  2025.

DETERMINA

 Di approvare la superiore proposta di determinazione che si intende integralmente trascritta

nel presente dispositivo;

 Di disporre, ai sensi dell'articolo 29 del D.Lgs. n°50/2016, la pubblicazione del presente

provvedimento sul sito istituzionale dell’Ente. 

 Di dare mandato al responsabile preposto di pubblicare il presente provvedimento: per 15

giorni consecutivi all’albo pretorio online; e permanentemente nell’apposita sezione del sito

istituzionale dell’Ente “Pubblicità notizia”, pena la nullità dell’atto stesso; 

 Di dare atto che il presente provvedimento diventa esecutivo dalla data di apposizione del

visto da parte del Responsabile dell’area economico-finanziaria ai sensi dell’art. 151 del D.

Lgs. 18/8/2000 n. 267. 

LA RESPONSABILE DELL'AREA ECONOMICO – FINANZIARIA



Rag. ZINGALES LIDIA

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di LONGI. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

lidia zingales in data 09/12/2025



COMUNE DI LONGI

Visti

807

Assegnazione risorse previste dal fondo di sostegno ai Comuni marginali per l'annualità
2022.Nomina Commissione esaminatrice.

2025

Ragioneria

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Area Economico Finanziaria

Nr. adozione settore: 93 Nr. adozione generale: 632
09/12/2025Data adozione:

09/12/2025Data

Visto Favorevole

Rag. Lidia Zingales

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di LONGI. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

lidia zingales in data 09/12/2025



Area AA.GG. - Servizi alla PersonaArea AA.GG. - Servizi alla Persona

A seguito di attestazione dell’addetto alla Pubblicazione,

si certificasi certifica

che,  copia  della     presente  determinazione,  sarà  pubblicata all’Albo on-line del sito

istituzionale dell’Ente per 15 giorni consecutivi dal 09/12/2025 al 24/12/2025

LONGI,  09/12/2025

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE                     IL RESPONSABILE  DELL’AREA   
                                                     AA.GG. – SERVIZI ALLA PERSONA


